
~J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 

«/9»  	о у 	20сГ у г 	 №  З у,S 

О 	дальнейшем 	развитии 
государственной 	молодежной 
политики в государственной 
системе здравоохранения города 
Москвы, а также о развитии 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности в сфере охраны 
здоровья 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных российских 

	

духовно-нравственных 	ценностей», 	Федеральным 	законом 
от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности 
и добровольчестве (волонтерстве)» (в редакции Федерального закона 
от 27 ноября 2023 г. № 558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»), распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. № 2950-р 
«Об утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) 
в Российской Федерации до 2025 года», Законом города Москвы 
от 15 декабря 2021 г. № 36 «О молодежной политике в городе Москве», 
решением коллегии Департамента здравоохранения города Москвы 
от 10 мая 2018 г. № О6-20-1/18 «О развитии взаимодействия Департамента 
здравоохранения города Москвы с волонтерскими и социально 
ориентированными некоммерческими организациями», приказом 
Департамента здравоохранения города Москвы от 10 июля 2019 г. 
№ 492 «О дальнейшем развитии добровольчества (волонтерства) 
в государственной системе здравоохранения города Москвы», в целях 
реализации государственной молодежной политики в сфере здравоохранения 
города Москвы, совершенствования организации работы с молодыми 
работниками Департамента здравоохранения города Москвы и организаций, 
подведомственных Департаменту здравоохранения города Москвы, 



2 

и привлечения их к выработке основных направлений развития 
государственной системы здравоохранения города Москвы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о Молодежном совете при Департаменте 

здравоохранения города Москвы (приложение 1 к настоящему приказу). 
1.2. Типовое положение о Молодежном совете при организации, 

подведомственной Департаменту здравоохранения города Москвы 
(приложение 2 к настоящему приказу). 

2. Заместителям руководителя Департамента здравоохранения города 
Москвы, руководителям структурных подразделений Департамента 
здравоохранения города Москвы обеспечить содействие деятельности 
Молодежного совета при Департаменте здравоохранения города Москвы. 

3. Руководителям организаций, подведомственных Департаменту 
здравоохранения города Москвы: 

3.1. Обеспечить возможность создания молодежных советов при 
вверенных организациях. 

3.2. Определить ответственных за развитие государственной 
молодежной политики и молодежных советов при вверенных организациях 
(в должности не ниже руководителей структурных подразделений). 

3.3. При 	организации 	деятельности 	молодежных 	советов 
при вверенных организациях руководствоваться Типовым положением 
о Молодежном совете при организации, подведомственной Департаменту 
здравоохранения города Москвы (приложение 2 к настоящему приказу). 

3.4. Разместить 	информацию 	о 	составе, 	деятельности 
и мероприятиях, проводимых молодежными советами при вверенных 
организациях на официальных сайтах вверенных организаций 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3.5. Копии приказов о создании и составе молодежных советов 
при вверенных организациях и о назначении ответственных за развитие 
государственной молодежной политики и молодежных советов при вверенных 
организациях в течение 7 дней после их подписания представлять 
помощнику руководителя Департамента здравоохранения города Москвы 
Браун С.Н. 

3.6. Совместно с Молодежным советом при Департаменте 
здравоохранения города Москвы осуществлять координацию деятельности 
и организационно-методическое обеспечение молодежных советов при 
вверенных организациях. 

3.7. Совместно с Молодежным советом при Департаменте 
здравоохранения города Москвы и Московским региональным отделением 
Всероссийского общественного движения «Волонтеры-медики» 
(далее - МРО ВОД «Волонтеры-медики») обеспечить взаимодействие 
с добровольческими (волонтерскими) организациями в рамках дальнейшего 
развития добровольчества в сфере охраны здоровья. 

3.8. Проводить встречи с представителями Молодежного совета 
при Департаменте здравоохранения города Москвы и молодежных советов 



3 

при вверенных организациях. 
3.9. Обеспечить содействие деятельности Молодежного совета 

при Департаменте здравоохранения города Москвы и молодежных советов 
при вверенных организациях. 

4. Помощнику руководителя Департамента здравоохранения города 
Москвы Браун С.Н. осуществлять общую координацию деятельности 
и организационно-методическое обеспечение Молодежного совета 
при Департаменте здравоохранения города Москвы. 

5. Директору Государственного бюджетного учреждения города 
Москвы «Информационно-сервисное бюро Департамента здравоохранения 
города Москвы» Кругликову Р.К. осуществлять материально-техническое 
обеспечение деятельности Молодежного совета при Департаменте 
здравоохранения города Москвы. 

6. Признать утратившими силу: 
- приказ Департамента здравоохранения города Москвы 

от 6 сентября 2017 г. № 635 «О дальнейшем развитии Молодежного совета при 
Департаменте здравоохранения города Москвы и создании Молодежных 
советов при организациях, подведомственных Департаменту здравоохранения 
города Москвы»; 

- приказ Департамента здравоохранения города Москвы 
от 14 ноября 2018 г. № 762 «О внесении изменений в приказ Департамента 
здравоохранения города Москвы от 06.09.20 17 № 635». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр Правительства Москвы, 
руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы А.И. Хрипун 


	00000001
	00000002
	00000003

